请输入关键字

EN

热门检索： 财政收支 积极财政政策 减税降费

发布日期：2016年03月28日

您现在的位置：首页>信息公开>财政文告>2015年财政部文告>财政部文告2015年第十一期

财政部 国家发展改革委

关于重新发布中央管理的住房城乡建设部门

行政事业性收费项目的通知

2015年9月8日 财税〔2015〕68号

住房城乡建设部，各省、自治区、直辖市财政厅（局）、发展改革委、物价局：

　　按照国务院关于推进收费清理改革的要求，为进一步规范行政事业性收费管理，现将重新审核后中央管理的住房城乡建设部门行政

事业性收费项目及有关问题通知如下：

　　一、城市道路占用费。由县级以上地方住房城乡建设部门向因兴建各种建筑物、构筑物、基建施工、堆物堆料、设置停车位、搭建

棚亭、摆设摊点、设置广告标志等占用城市规划区内道路的单位和个人收取。

　　二、城市道路挖掘修复费。由县级以上地方住房城乡建设部门向因施工、抢修地下管线等挖掘城市规划区内道路的单位和个人收

取。

　　三、白蚁防治费。由县级以上地方住房城乡建设部门所属白蚁防治机构，向依法应当实施白蚁预防的房屋建设单位和个人收取。

　　四、房屋转让手续费。由县级以上地方住房城乡建设部门所属房地产交易机构在办理房屋转让手续时收取。其中，新建住房转让手

续费由转让方缴纳，存量住房转让手续费由转让和受让双方各承担50%。非住房转让手续费的收取范围、对象和方式，按照省级财政、

价格主管部门的有关规定执行。

　　五、房屋登记费。由县级以上地方住房城乡建设部门所属房地产登记机构依法对房屋权属进行登记时向登记申请人收取。房地产登

记机构按规定核发一本房屋权属证书免收证书工本费；向一个以上房屋权利人核发房屋权属证书时，每增加一本证书可加收证书工本

费。

　　不动产登记收费政策明确后，房屋登记收费统一按不动产登记收费政策执行。

　　六、考试考务费。住房城乡建设部组织实施相关专业技术人员资格考试时，由其所属执业资格注册中心向地方相关考试机构收取考

务费，地方相关考试机构向报名参加考试人员收取考试费。

　　住房城乡建设部组织实施的专业技术人员资格考试项目见附件。

　　七、上述收费项目的具体收费标准由国家发展改革委、财政部或省级价格、财政部门根据权限另行制定。

　　八、收费单位应按隶属关系分别使用财政部或省级财政部门统一印制的票据。

　　九、住房城乡建设部所属执业资格注册中心收取的专业技术人员资格考试考务费，应全额上缴中央国库，纳入中央财政预算管理，

具体收缴办法按照财政国库集中收缴的有关规定执行。县级以上地方住房城乡建设部门及地方相关专业技术人员资格考试机构收取的收

费收入，应全额上缴地方国库，纳入地方财政预算管理，具体收缴办法按照省级财政部门有关规定执行。收费单位开展相关工作所需经

费，由同级财政统筹安排。

首页 职能机构 新闻报道 信息公开 政务服务 交流互动 专题专栏

http://www.mof.gov.cn/
javascript:void(0)
http://www.mof.gov.cn/en/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.mof.gov.cn/
http://www.mof.gov.cn/gkml/
http://www.mof.gov.cn/gkml/caizhengwengao/
http://www.mof.gov.cn/gkml/caizhengwengao/wg2015/
http://www.mof.gov.cn/gkml/caizhengwengao/wg2015/201511wg/
http://www.mof.gov.cn/
http://www.mof.gov.cn/znjg/
http://www.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/
http://www.mof.gov.cn/gkml/
http://www.mof.gov.cn/zaixianfuwu/
http://www.mof.gov.cn/gongzhongcanyu/
http://www.mof.gov.cn/zhuantihuigu/

网站地图
 联系我们

主办单位：中华人民共和国财政部

网站标识码：bm14000001  京ICP备05002860号    京公网安备11010202000006号

技术支持：财政部信息网络中心

中华人民共和国财政部  版权所有，如需转载，请注明来源

　　十、收费单位应严格按上述规定执行，不得擅自增加收费项目、扩大收费范围，并自觉接受财政、价格、审计部门的监督检查。对

违规多征、减征、免征或缓征收费等行为的，依照《预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规依法处理。

　　十一、本通知自印发之日起执行。此前有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

　　附件：住房城乡建设部组织实施的专业技术人员资格考试项目

　　抄送：财政部驻各省、自治区、直辖市财政监察专员办事处。

附件:

住房城乡建设部组织实施的专业技术人员资格考试项目

　　一、房地产估价师考试

　　二、 勘察设计工程师执业资格考试

　　（1）注册土木工程师（岩土）执业资格考试

　　（2）注册土木工程师（含港口与航道工程、水利水电工程、道路工程）执业资格基础考试

　　（3）注册化工工程师执业资格基础考试

　　（4）注册公用设备工程师执业资格基础考试

　　（5）注册电气工程师执业资格基础考试

　　（6）一级、二级注册结构工程师考试

　　（7）注册机械工程师执业资格基础考试

　　（8）注册环保工程师执业资格基础考试

　　（9）注册冶金工程师执业资格基础考试

　　（10）注册采矿/矿物工程师执业资格基础考试

　　（11）注册石油天然气工程师执业资格基础考试

　　三、注册建造师执业资格考试

　　四、一级、二级注册建筑师考试

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm14000001&url=http%3A%2F%2Fwww.mof.gov.cn%2Findex.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=266EB2A9742A78D5E053022819ACC6F4
http://www.mof.gov.cn/wzdt/
http://www.mof.gov.cn/gywm/
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000006